IV- O indeferimento de alegação de suspeição poderá ser objeto de recurso, sem efeito suspensivo 

(Art. 21). 

6. DA TAXA ADMINISTRATIVA 
6.1. O pagamento da taxa administrativa de Reconhecimento de Diplomas de Pós-Graduação será 

exigido somente após a constatação da adequação da documentação. O valor da taxa é de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), conforme conta na Resolução UFSM n° 148/2023. 

6.2. No caso em que a análise documental resultar positiva, a instituição emitirá e enviará, via 

Plataforma Carolina Bori, a Guia de Recolhimento da União (GRU). O pagamento da taxa (GRU) 

deverá ser feito apenas através do Banco do Brasil, opção pagamento GRU.